

HỘI ĐỒNG HUYỆN NGỌC HỒI
ĐOÀN GIÁM SÁT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số 24 / KH-ĐGS

Ngọc Hồi, ngày 11 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với học sinh năm học 2020-2021

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc Hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện Ngọc Hồi về Chương trình giám sát năm 2022; Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 17 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện Ngọc Hồi về thành lập Đoàn giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với học sinh trên địa bàn huyện năm học 2020-2021; Đoàn Giám sát của Hội đồng nhân dân huyện ban hành Kế hoạch giám sát như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Đánh giá tình hình triển khai thực hiện các chế độ, chính sách đối với học sinh trên địa bàn huyện đối với các cơ quan chức năng có liên quan, UBND các xã, thị trấn và một số trường học trên địa bàn huyện; Thông qua giám sát nhằm đánh giá công tác chỉ đạo điều hành và tuân thủ Pháp luật của các cơ quan quản lý Nhà nước và các đơn vị có liên quan, qua đó có cơ sở phân tích làm rõ nguyên nhân, trách nhiệm, đồng thời đề xuất những chủ trương, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác thực hiện các chế độ, chính sách đối với học sinh trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu:

- Xem xét đánh giá đầy đủ, trung thực, khách quan, chính xác, đảm bảo thực hiện đúng yêu cầu, nội dung Kế hoạch giám sát đã xác định.
- Các thành viên Đoàn giám sát bố trí thời gian, chủ động nghiên cứu tài liệu và tham gia đầy đủ hoạt động của Đoàn giám sát theo Kế hoạch.
- Các đơn vị, địa phương chịu sự giám sát xây dựng báo cáo chính thức và các tài liệu liên quan, gửi Đoàn giám sát theo đúng thời gian quy định; đề xuất địa điểm để Đoàn thực hiện giám sát trực tiếp. Trường hợp sau khi gửi báo cáo, xét thấy có

nội dung cần bổ sung, làm rõ thêm thì làm báo cáo bổ sung (*chính thức*) gửi cho Đoàn giám sát tại buổi làm việc trực tiếp tại địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG, PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT:

1. Nội dung giám sát: Giám sát việc triển khai thực hiện các chế độ, chính sách đối với học sinh năm học 2020-2021 trên địa bàn huyện (*có Đề cương kèm theo*).

2. Phạm vi giám sát:

- Tình hình triển khai thực hiện các chế độ, chính sách đối với học sinh năm học 2020-2021 trên địa bàn huyện theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn; Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 2015-2016 đến năm học 2020-2021; Nghị định số 06/2018 ngày 05/01/2018 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ ăn trưa đối với trẻ em mẫu giáo và chính sách đối với giáo viên mầm non và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

- **Mốc thời gian:** Từ tháng 09 năm 2020 đến hết tháng 5 năm 2021.

3. Đối tượng giám sát: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, UBND các xã, thị trấn.

III. PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM GIÁM SÁT:

1. Phương pháp làm việc:

- Các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát xây dựng và gửi báo cáo về Đoàn giám sát của HĐND huyện.

- Đoàn giám sát tổ chức họp, nghiên cứu, cho ý kiến đối với báo cáo của các đơn vị gửi về; đề nghị báo cáo bổ sung, giải trình làm rõ nội dung và cung cấp thêm thông tin (*khi cần thiết*).

- Đoàn giám sát làm việc trực tiếp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, một số UBND các xã, thị trấn. Đồng thời, căn cứ tình hình thực tế sẽ lựa chọn làm việc trực tiếp với một số đơn vị trường học trên địa bàn các xã, thị trấn nơi giám sát trực tiếp (*do UBND cấp xã đề xuất*).

- Đoàn giám sát thông qua kết quả giám sát tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, UBND các xã, thị trấn.

- Đoàn giám sát báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về kết quả giám sát. Sau đó, tổng hợp, trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét báo cáo của Đoàn giám sát theo quy định tại khoản 3 Điều 62 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân.

2. Thời gian và địa điểm giám sát: Trong Quý II năm 2022 (cụ thể sẽ có thông báo sau).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối tượng giám sát nêu tại điểm 3 Mục II của Kế hoạch này xây dựng báo cáo (theo đề cương gửi kèm) gửi về Đoàn giám sát của HĐND huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện) **trước ngày 30/3/2022**. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện đảm bảo an toàn theo quy định về phòng chống dịch Covid-19 tại hội trường, mời thành phần tham dự làm việc với Đoàn giám sát.

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông, Trang Thông tin điện tử huyện kịp thời đưa tin đợt giám sát.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện theo dõi, đôn đốc các đơn vị xây dựng và gửi báo cáo theo đề cương, đúng thời gian đã xác định tại Kế hoạch này; tham mưu, giúp việc và chuẩn bị các điều kiện phục vụ Đoàn giám sát; tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả giám sát theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch giám sát của HĐND huyện về việc triển khai thực hiện các chế độ, chính sách đối với học sinh năm học 2020 -2021 trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyện;
- UBND huyện;
- BTT. UBMT huyện;
- Ban KT-XH HĐND huyện;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- TT HĐND-UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**



**PHÓ CHỦ TỊCH HĐND HUYỆN
Y Hồng Nhân**